

RVANDA XALÇA M MULATI STEHSALI TARIXINDƏN

Emiliya İliyeva

*Azərbaycan MEA A.A.Bakıxanov adına Tarix İnstitutunun aparıcı elmi işçisi, t.e.f.d., dosent
mustafayev1954@list.ru*

FROM THE HISTORY OF CARPET MANUFACTURING IN SIRVAN

Emiliya İliyeva

Summary

The Shirvan region, which has been known as a developed trade and handicraft center of Azerbaijan since ancient times, is also famous for its exquisite carpet products. The wide spread of sheep breeding, which provides wool as the main raw material for carpet making, the region's wealth of natural dyes necessary for dyeing wool threads in different colors, and most importantly, the abundance of labor in the form of Azerbaijani women, created favorable conditions for the development of the art of carpet weaving in Shirvan. As in most carpet-making centers of Azerbaijan, the art of carpet-making in Shirvan had a natural character for a long time and was directed to meeting the needs of the producers. Starting from the second half of the 19th century, the sharp increase in the demand for carpet products in the world market, as in other regions of Azerbaijan, led to the rapid spread of the art of carpet weaving in Shirvan and the characteristic of handicraft art. Carpet products woven in Goychay and Shamakhi districts, which are the main carpet-making centers of Shirvan, were exported to foreign countries, primarily to Turkey.

Keywords: Shirvan, sheep farming, wool, carpet weaving, trade

RVANDA XALÇA M MULATI STEHSALI TARIXINDƏN

Emiliya İliyeva

Xülasə

Azərbaycanın inkişaf etmiş ticarət və sənətkarlıq mərkəzi kimi tanınan İrvan rayonu Azərbaycan qədim zamanlardan bəri öz incə xalça məhsulları ilə diqqət mərkəzindədir. Xalçaçılıqda sənə xammal kimi yun təmin edən qoyunçuluğun geniş yayılması, rayonda yun saplarının müxtəlif rənglərlə boyanması üçün zəruri olan təbii boyalarla zənginliyi, nə sənə isə Azərbaycan qadınlarının təmsalında məyus yünün bolluğu, xalqımızın qürurunu yaradıb. İranda xalçaçılıq sənətinin inkişafı üçün ləvəli rəhbərlikdir. Azərbaycanın kənd xalçaçılıq mərkəzlərindən biri oldu kimi, İranda da xalçaçılıq sənəti uzun müddət təbii xarakter daşıyaraq vətəndaşların tələbatının ödənilməsinə yönəlmişdir. XIX əsrin ikinci yarısından başlayaraq Azərbaycan digər bölgələrindən oldu kimi dünya bazarında xalça məmulatlarına tələbatın kəskin artması İranda da xalçaçılıq sənətinin sürətli yayılmasına və sənətkarlıq sənətinin sənəciyyəvi xüsusiyyətlərinə səbəb oldu. İrvanın sənə xalçaçılıq mərkəzləri olan Göyçay və Şamaxı rayonlarında toxunan xalça məmulatları xarici ölkələrə, ilk növbədə Türkiyəyə ixrac edilirdi.

Açar sözlər: İrvan, qoyunçuluq, yun, xalçaçılıq, ticarət

Qədim İrvan torpağı mühüm ticarət və sənətkarlıq mərkəzi kimi yüzilliklər boyu yalnız Azərbaycan deyil, bütün Yaxın Şərqlə, Avropada və Rusiyada məşhurluqda. Dünyanın müxtəlif ölkələrindən Şamaxı şəhərinə gələn tacirlər bölgədə istehsal edilən xam ipək və yüksək keyfiyyətli müxtəlif növ ipək parçalarla qızın ticarət edirdilər. Orta əsrlər dövründə Azərbaycan olmuşa sənəyyahların verdiyi rəhbərlikdən aydın olur ki, Şəfəvilər dövlətinin imalında yerləşən İrvan bələdiyyə yililih mədə özünün müxtəlif növ xalça məmulatı ilə məşhurluqda. XVI əsrin 70-ci illərindən İranda olmuşa İngilis sənəyyahı D.Deket yazırdı ki, “burada elə adam yoxdur ki, həttə nə yoxsul adamlar belə, yaxı və ya pis olmasından asılı olmayaraq, xalça üzərində oturmaşın; adətən onların oturduqları bütün ev və yaxud otaqlar xalılarla döşənməlidir”[5,s.247,260]. İranda toxunan

xalçalardan sarayların, varlı evl rinin, ictimai binaların da b z dilm sind istifad edilidi. 1562-ci ild irvan b yl rb yi Abdulla b y Ustaclının yay iqam tğahında olmu ingilis taciri v diplomati A.Cenkinson yazırdı ki, b yl rb yinin “çadırının bütün dö m si bahalı xalçalarla dö nmi dir, onların altına is qızıl v gümü l toxunmu kvadrat xalça salınmıdır”[5,s.203]. irvanda toxunan xalçalar yerli halinin t l batımı öd m kl yana ı bir çox xarici ölk l r d ixrac edilirdi. XVII srin 80-ci ill rind Az rbaycandan Rusiyaya ixrac edil n mallar arasında amaxıda toxunmu xalçaların olması da bunu t sdiq edir. Hazırda dünyanın bir çox m hur muzeyl rind saxlanılan b zi amaxı xalçalarının da toxunma tarixi kimi XVII sr göst rilir[6,s.180]. Göründüyü kimi, irvan bölg sind h l XVI-XVII srl rd xalça m mulatı istehsalı geni miqyas almı dı. Sonralar özl rinin xalça m mulatı il öhr t qazanmı Az rbaycanın b zi xalçaçılıq m rk zl rind n f rqli olaraq irvan bölg sind xalçaçılı m t dric n mt -pul münasib tl rin c lb olunması özünü a kar kild göst rm y ba lamı dı. Ox ar v ziyy t XVIII srin ikinci yarısı-XIX srin vv ll rini hat ed n xanlıqlar dövrü üçün d xarakterik idi. Bu dövrd d qoyunçuluqla m ul olan hali ld etdiyi yüks k keyfiyy tli yundan h m öz ehtiyaclarını öd m k, h m d satı m qş dil xalça, palaz, kilim, mafra , kis , çul v s. toxuyurdu. Bununla bel , son orta srl r dövründ istehsal edil n bu m mulatların böyük hiss si istehsalçıların m i t t l bl rinin öd nilm si üçün n z rd tutuldu undan xalçaçılıq s n tinin tamamil kustar s n t s viyy sin yüks lm sind n danı maq olmaz.

Xanlıqlar dövründ Az rbaycanın ks r bölg l rind xalça toxuculu unun xarakterik xüsusiyy tli rind n biri xalça m mulatlarının t dric n xan x zin sin öd nil n natural vergil rin siyahısına daxil edilm si idi. Qoyunçuluqla m ul olan halid n müxt lif növ natural vergil rin v zind çirkli yun, yun iplik, karvan ticar ti üçün mühüm h miyy t k sb ed n çuval, k ndir, çul, yük y h rl rin üz ç km k üçün yun parça v s. toplanması daha geni yayılmış dı. Bu proses özünü Quba, Qaraba v amaxı xanlıqlarında daha aydın göst rirdi. Qaraba xanlı nda Qasım b y t r find n idar edil n Qorunzur k ndinin halisi malc h t vergisi kimi h r il 2 cüt çuval, 1 batman yun iplik, yük y h rin üz ç km k üçün 40 ar m yun parça v 1 batman yun iplik öd yirdi. Bu xanlıqda natural vergi kimi xalça v kilim, b zi hallarda is onların v zind pul toplanılması hallarına da rast g linirdi[2,v87-88,103].

ld olan materialların t hlili göst rir ki, Qaraba xanlı ı il müqayis d amaxı xanlı nda xalça m mulatı istehsalı v onun sas xammal bazasını t kil ed n qoyunçuluq mt -pul münasib tl rin daha çox c lb olunmu du. Bu fikri 1820-ci ild t rtib edilm “ irvan yal tinin t sviri” adlı s n dd verilmi m lumatlar da t sdiq edir. Bu m lumatlar sasında apardı ımız ara dirmalar göst rir ki, Mustafa xanın (1892-1820) hakimiyy ti dövründ amaxı xanlı nda xalça m mulatı istehsalı artıq vergi obyektin çevrilmi di v xan x zin sinin sas g lir m nb l rind n birini t kil etm y ba lamı dı. Bel ki, xan hakimiyy ti h r il sursata vergisi kimi xanlı n Xaçobanı mahalının 30 k dind n 27 d d xalça v 36 d d kilim, Elat mahalının 6 k ndind n 13 d d xalça v 9 d d kilim, Qo un mahalının 7 k ndind n 14 d d xalça v 7 d d kilim, Q bristan mahalının 13 k ndind n is 41 d d xalça v 44 d d kilim toplayırdı[1,v.49ar-99]. Bu statistik m lumatlar h m d onu söyl m y sas verir ki, xanlıqlar dövründ amaxı xanlı mın n azı 56 k ndind xalça m mulatı istehsalı yüks k inki af s viyy sin çatmı dı. Orta srl r dövründ sursata vergisinin istehsal edilm m hsulun 1/10 hiss sini t kil etdiyini n z r alsaq, bütövlükd amaxı xanlı nda xalça m mulatı istehsalının ümumi h cmi haqqında mü yy n t s vvür ld etm k olar.

amaxı xanlı nda xalça m mulatlarının natural vergil r daxil edilm sini, h r eyd n vv l xarici bazarlarda bu m mulatlara t l batın getdikc artması il laq l ndirm k lazımdır. Yerli halid n natural vergi kimi xalça v palaz toplayan Az rbaycan xanları onları özl rinin ticar t agentl ri vasit sil xarici bazarlara çıxarır v böyük qazanc ld edirdil r. Bu i l daha çox amaxı tacirl ri m ul olurdular. Onlar yalnız amaxı xanlı nda deyil, Qaraba v Quba xanlıqlarında da istehsal edilm xalça m mulatları il ticar t edirdil r[8,s.11].

Az rbaycanda XIX srin vv ll rind n ba lamı rus müst ml k rejimi irvanın inzibati razi bölgüsünd d sashı d yi ikliml r g tirib çıxardı. 1805-ci ild Rusiyanın t rkibin qatılan amaxı xanlı ı 1820-ci ild l v edildi v v zind irvan yal ti yaradıldı. Sonralar irvan bölg sin aid olan razil rin inzibati bölgüsünd daha bir neç d f d yi iklim edildi. Çar hökum tinin 1840-cı

İld keçirdiyi inzibati islahata görə irvan yal ti yeni yaradılmış X z r vilayətinin tərkibində amaxı q zasına çevrildi. amaxı q zası 1846-cı ild yaradılmış eyni adlı quberniyanın tərkibində olduğu kimi. 1859-cu ild amaxı h rind ba vermiş l z l d n sonra quberniya mərkəzinin Bakı h rind köçürülməsi ilə laqdar quberniya Bakı quberniyası adlandırıldı. 1867-ci ild irvan bölgəsinə aid olan torpaqlarda daha bir q z – Göyçay q zası yaradılmışdır [3,s.120,212]. Bu deyənlərlə irvanın əsas diqqətə XIX s rind sonu – XX s rind vvv l rind tarixi irvan torpaqlarında mövcud olması amaxı v Göyçay q zalarında xalça məmulatı istehsalının v ziyətinin artırılmasına yönəltməyə çalışmışdır.

Azərbaycanın Rusiya tərəfindən alınmış ərazilərindən sonra bölgədə yaranmış siyasi sabitlik irvan bölgəsində təsərrüfatın müxtəlif sahələrinin, o cümlədən xalça məmulatı istehsalının əsas xammal bazası olan qoyunçuluğun inkişafı üçün əlverişli rəqəmlər yaratdı. “Qafqaz arxasındakı Rusiya mülkətlərinin icmal”nın üçüncü cildində verilmiş məlumatdan aydın olur ki, XIX s rind 30-cu illərinin vvv l rind irvan yal tində 40 min baş qoyun, 1000 baş dəvə saxlanılırdı [12,s.62]. Lakin həmin mənbənin “Köçəri irvanlılar haqqında” adlı bölməsində verilmiş məlumatdan aydın olur ki, bölgədə yaayan xalçaçıların yunla təminatı əldə etmək üçün azı 430 min baş qoyuna sahib olan “köçəri” adlandırılan hali daha böyük rol oynayırdı. Bu məlumatlar bir dənə göstərir ki, həmin dövrdə irvanda qoyunçuluq özünü aydın kild bürəz vermiş xarakterli dəyərlərlə bəzənmişdir. Belə ki, istehsal edilmiş yun, ya, pendir və xüsusilə yunun böyük hissəsi satılmaq üçün nəzərdə tutulurdu. Yunun bir hissəsini xalça, corab, keç və çul toxumaq üçün özündə saxlayan həmin hali onun böyük hissəsini satılmaq üçün çıxarırdı. irvan yal tində satılmaq üçün çıxarılan yunun illik həcmi 30 min pud təkil edirdi. Qoyunçuluğun nisbətən zəif inkişaf etdiyi irvan kəndlərinin halisi tərkibində alınan həmin yundan daha çox mahud parça istehsal edilirdi [12,s.138-139].

Azərbaycanın kənd xalçaçılıq mərkəzlərində rind olu kimi, irvanda da xalça məmulatı istehsalı XIX s rind ikinci yarısından, xüsusilə C nubi Qafqaz dəniz yolunun istifadəsi ilə verilməsinə sonra öz inkişafının yeni mərhələsinə qədəm qoydu. Bir tərəfdən Rusiya və Avropa bazarlarında Azərbaycan istehsal olunan xalça məmulatlarına tələbatın kəskin kild artması, digər tərəfdən isə onun dəniz yolu ilə ixracının tez və ucuz başa gəlməsi xalçaçılıqı ılgirli bir sahəyə çevirdi. Hazır xalça məmulatının ixracının xam yunun ixracından, azı 5 dəfə çox gəlir verməsi ona gəlirli çıxardı ki, xalça istehsalı kəndlilərin təsərrüfatının aparıcı sahələrindən birinə çevrilmiş bəzənmişdir. Eləcə bunun nəticəsi idi ki, XIX s rind sonlarında hər il Tiflis quberniyası vasitəsilə Rusiya və Qərbi Avropa ölkələrinə 1 mln rubl dəyərləndirən xalça ixrac edilirdi [14,s.267]. ixrac edilmiş bu məhsulun əsas hissəsi C nubi Qafqazın müsəlman halisinin, o cümlədən irvanlıların payına düşürdü.

XIX s rind 80-ci illərdə irvanın iqtisadi həyatını tədqiq etmiş N.A.Abelov yazırdı ki, amaxı v Göyçay q zalarında satılmaq üçün xalça istehsalı yerdə qalan bütün sənətkarlıq məhsullarını üstləyirdi. O, xüsusi olaraq vurğulayırdı ki, “yerli halinin istər oturaq, istərsə də köçəri hissəsi hər yerdə müxtəlif xalça növlərinin istehsalı ilə məşğul olur; çox nadir kəndlilərin evində [xalça toxumaq üçün] dəzgah yoxdur. Hər il [bölgədə] istehsal edilmiş xalçaların sayı bu ilə məşğul olan qadınların sayından asılıdır. Nə yaxın xalça növləri Göyçay q zasının Qarayazı və Zərdab q s b l rind, həmçinin amaxı q zasının rəbqədim kəndlilərdə toxunur. Böyük sayda irvan xalçaları tələbatın çox olduğu Türkiyəyə yola salınır” [11,s.176]. Bütün bunlar göstərir ki, XIX s rind son rübündə nəzərə alınaraq Azərbaycanın kənd xalçaçılıq bölgələrində rind olduğu kimi irvanda da xalçaçılıq evləndirilmiş və ziyətinə aydın kild ifadə olunan kənd sənətkarlığı xarakterli kənd sənətkarlığı bəzənmişdir.

Xalçaçılıq irvanda halinin əsas mərkəzlərindən biri rind birinə çevrildiyini çar hökumətinin 1897-ci ild keçirdiyi halinin birinci ümumi siyahıya alınmasında verilmiş statistik məlumatlar dəstəkləyir. Həmin məlumatların əsasında aparılmış hesablamalara görə yundan müxtəlif növlərin məmulatlarının hazırlanması ilə Göyçay q zasında 2122 nəfər, amaxı q zasında isə 1578 nəfər məşğul olurdu [13,s.142-145]. Bu sənətkarların Göyçay q zasında 2108 nəfəri, amaxı q zasında isə 1536 nəfəri ancaq xalça istehsalı ilə məşğul olurdu. Göründüyü kimi, 1897-ci ild irvanın hər iki q zasında xalça istehsalı ilə sənətkar məşğul olan sənətkarların ümumi sayı 3644 nəfər çatırdı.

Yeri g lmi k n qeyd ed k ki, b dii v texniki xüsusiyy t l rin gör Salyanda toxunan xalçalar ırvanda toxunan xalçalarla ox arlıq t kil edirdi[4,s.59].

Xalçaçılıq ırvanın dem k olar ki, bütün ya ayı m nt q l rind yayılsa da, ayrı-ayrı k ndl r istehsal edil n xalçaların sayına, ist rs d b dii-texniki xüsusiyy t l rin gör bir-birind n f rql nirdil r. amaxı q zasına daxil olan Qobustan mahalının Çuxanlı, M r z li, Sündü, Nabur, Udulu, Pa alı, orba ça, Qarasu k ndl ri, A su mahalının Bico Göyl r, Q nd k ndl ri, Göyçay q zasının Kürd mir, ilyan, Sorsor, Mollak nd, Pirh s nli, Padar v s. k ndl ri, Salyan-Hacıqabul razisinin Xil , Qaraba lı, X l c, Çolaqlı, Qarada lı, Kolanı v s. k ndl ri özl rinin yüks k keyfiyy tli müxt lif növ yüks k keyfiyy tli xalça m mulatlarına gör seçilirdil r[9,s.72;190,s.43].

stifad olunmu d biyyat siyahısı

1. Az rb. DTA, f.24, siy1, i 84
2. Az rb. DTA, f.24, siy1, i 144
3. Az rbaycan tarixi. 7 cildd , IV c., Bakı, "Elm", 2007
4. . XIX – XX . , , 1987
5. XVI , , 1937
6. XIII-XVII . . , « », 1982
7. . , 1894
8. . , 1932
9. 1897 . , 1896
10. 1901 . , 1900
11. , . VI, , 1888
12. , . III, . , 1836
13. 1897 . , . LXIII. . 1905
14. . // . . I, . , 1894